Дело № 1-8/2024 (№ 1-492/2023)

64RS0044-01-2023-003526-57

Приговор

Именем Российской Федерации

28 февраля 2024 года г. Саратов

Заводской районный суд г. Саратова в составе: 

председательствующего судьи Бесшапошниковой Е.Н.,

при секретаре судебного заседания Юнеевой Д.Р., 

с участием государственного обвинителя – помощника прокурора Заводского района г. Саратова Сергеева Д.С.,

подсудимого ФИО1, 

его защитника - адвоката Лопатниковой С.М., представившей удостоверение № 1224 и ордер 

<

№> от 26.09.2023,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении 

ФИО1, 

<

данные изъяты>, ранее не судимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного частью 1 статьи 226.1 УК РФ,

установил:

ФИО1 совершил контрабанду, то есть незаконное перемещение через Государственную границу Российской Федерации с государствами - членами Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС сильнодействующих веществ.

Преступление совершено им в г. Саратове при следующих обстоятельствах.

В 2023 году, но не позднее 09 часов 11 минут 08.03.2023 по местному времени (далее – (МСК+1, UTK+4) у ФИО1, достоверно знающего, что оборот сильнодействующих веществ, не являющихся наркотическими средствами или психотропными веществами, на территории Российской Федерации ограничен, и что за их контрабанду, то есть незаконное перемещение через Государственную границу Российской Федерации с государствами – членами Евразийского экономического союза предусмотрена уголовная ответственность, независимо от деятельности сотрудников правоохранительных органов, возник преступный умысел, направленный на приобретение сильнодействующих веществ без цели сбыта для личного употребления на территории Республики Беларусь, а также на их незаконное перемещение через Государственную границу Российской Федерации с государствами – членами Евразийского экономического союза.

Реализуя свой преступный умысел в 2023 году, но не позднее 09 часов 11 минут 08.03.2023 (МСК+1, UTK+4) ФИО1, находясь на территории г. Саратова, используя сервисы информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» (далее – сеть «Интернет»), достоверно неустановленным способом заказал у неустановленного лица 10 ампул с сильнодействующим веществом - раствором, содержащим тестостерон энантат (сложный эфир тестостерона) – изомер сильнодействующего вещества 1-тестостерон (17бета-гидрокси-5альфа-андрост-1ен-3-он), суммарной массой не менее 11,10 гр., находящихся в двух картонных коробках с надписью «TESTOSTERONE ENANTHATE INJECTION 250mg/ml», достоверно зная, что указанное сильнодействующее вещество находится на территории Республики Беларусь, а также то, что для непосредственного получения данного сильнодействующего вещества его необходимо незаконно переместить через Государственную границу Российской Федерации с государством – членом Евразийского экономического союза. С целью сокрытия факта незаконного перемещения указанного сильнодействующего вещества через Государственную границу Российской Федерации с государством – членом Евразийского экономического союза ФИО1 выбрал способ перемещения и доставки сильнодействующего вещества с территории Республики Беларусь на территорию Российской Федерации посредством международного почтового отправления, для чего используя сервисы сети «Интернет» неустановленным способом предоставил неустановленному лицу для оформления международного почтового отправления с заказанным им сильнодействующим веществом свои персональные данные, а именно: «ФИО1, 410039, Россия, г. Саратов, 

<

адрес>» для указания их в качестве получателя международного почтового отправления. Тем самым, ФИО1 договорился с неустановленным лицом о пересылке почтовой связью 10 ампул с сильнодействующим веществом - раствором, содержащим тестостерон энантат (сложный эфир тестостерона) – изомер сильнодействующего вещества 1-тестостерон (17бета-гидрокси-5альфа-андрост-1ен-3-он), суммарной массой не менее 11,10 гр., находящихся в двух картонных коробках с надписью «TESTOSTERONE ENANTHATE INJECTION 250mg/ml», общей стоимостью 5 500 рублей, посредством международного почтового отправления на свое имя, осознавая, что вышеуказанное сильнодействующее вещество будет незаконно перемещено через Государственную границу Российской Федерации с государствами – членами Евразийского экономического союза и сокрыто от пограничного контроля Российской Федерации в международном почтовом отправлении из Республики Беларусь в г. Саратов Российской Федерации, с последующим его получением на территории г. Саратова.

08.03.2023 примерно в 09 часов 11 минут (МСК+1, UTK+4) ФИО1, находясь на территории г.Саратова, реализуя свой преступный умысел, осознавая противоправный характер своих действий и желая наступления общественно-опасных последствий в виде незаконного перемещения на территорию Российской Федерации сильнодействующего вещества вышеуказанным способом, сделав заказ и предоставив неустановленному лицу свои персональные данные, используя сеть «Интернет» и мобильное приложение АО «Тинькофф Банк», осуществил с банковской карты АО «Тинькофф Банк» 

<

№>, находящейся в его пользовании, на счет карты АО «Киви Банк» 

<

№>, принадлежащей неустановленному лицу, денежный перевод в сумме 5 500 рублей в счет оплаты заказанного им сильнодействующего вещества, включая его доставку с территории Республики Беларусь на территорию Российской Федерации, создав, тем самым, все необходимые условия для незаконного перемещения через Государственную границу Российской Федерации с государствами – членами Евразийского экономического союза сильнодействующего вещества.

09.03.2023 примерно в 13 часов 01 минуту по московскому времени (далее – (МСК, UTK+3) после получения оплаты за сильнодействующее вещество, заказанное ФИО1, неустановленное лицо поместило 10 ампул с сильнодействующим веществом - раствором, содержащим тестостерон энантат (сложный эфир тестостерона) – изомер сильнодействующего вещества 1-тестостерон (17бета-гидрокси-5альфа-андрост-1ен-3-он), суммарной массой не менее 11,10 гр., находящихся в двух картонных коробках с надписью «TESTOSTERONE ENANTHATE INJECTION 250mg/ml», в мелкий почтовый пакет, на который нанесло персональные данные ФИО1, указав его получателем международного почтового отправления, вымышленные данные отправителя, а также не соответствующие действительности (недостоверные) сведения об отсутствии в международном почтовом отправлении запрещенных к пересылке веществ, после чего, сдало данное международное почтовое отправление в отделение почтовой связи Республики Беларусь с международным наименованием BYM018, для последующей транспортировки посредством международной почтовой связи через Государственную границу Российской Федерации с государствами – членами Евразийского экономического союза, сообщив при этом ФИО1 о необходимости получения вышеуказанного международного почтового отправления, которому был присвоен номер почтового идентификатора - 

<

№>, с находящимся внутри сильнодействующим веществом, следовавшего из Республики Беларусь на территорию Российской Федерации.

Таким образом, международное почтовое отправление 

<

№> из Республики Беларусь, содержащее 10 ампул с сильнодействующим веществом - раствором, содержащим тестостерон энантат (сложный эфир тестостерона) – изомер сильнодействующего вещества 1-тестостерон (17бета-гидрокси-5альфа-андрост-1ен-3-он), суммарной массой не менее 11,10 гр., находящихся в двух картонных коробках с надписью «TESTOSTERONE ENANTHATE INJECTION 250mg/ml», в нарушение требований ст.ст. 12, 84, 257, 258, 260, 261 310, 311 Таможенного кодекса ЕАЭС и требований Постановления Правительства Российской Федерации от 16 марта 1996 года № 278 «О порядке ввоза в Российскую Федерацию и вывоза из Российской Федерации сильнодействующих и ядовитых веществ, не являющихся прекурсорами наркотических средств и психотропных веществ», 12.03.2023 примерно в 22 часа 04 минуты (МСК, UTK+3) авиарейсом В2955 по каналам международной почтовой связи, в мешке 

<

№> в составе депеши 

<

№> поступило в отделение перевозки почты при аэропорте Домодедово Управления федеральной почтовой связи (УФПС) Московской области – филиала акционерного общества (АО «Почта России») по адресу: Московская область, Домодедовский район, территория аэропорта «Домодедово», стр. А4, которое является местом международного почтового обмена, где в то же время, то есть 12.03.2023 примерно в 22 часа 04 минуты (МСК, UTK+3) незаконно пересекло Государственную границу Российской Федерации с Республикой Беларусь - членом Евразийского экономического союза. 

Затем 13.03.2023 примерно в 00 часов 31 минуту (МСК, UTK+3) международное почтовое отправление 

<

№> в мешке 

<

№> в составе депеши 

<

№> было направлено для дальнейшей обработки в место международного почтового обмена - прижелезнодорожный почтамт при Казанском вокзале УФПС г. Москвы – филиала АО «Почта России» по адресу: 

<

адрес> где 13.03.2023 примерно в 03 часа 07 минут (МСК, UTK+3) вышеуказанный мешок был вскрыт и международное почтовое отправление 

<

№> зарегистрировано в информационной системе АО «Почта России», после чего указанное международное почтовое отправление хранилось обеспеченным порядком примерно до 21 часа 12 минут (МСК, UTK+3) 13.03.2023, то есть до момента помещения в страховой мешок 

<

№>, который 14.03.2023 примерно в 23 часа 06 минут (МСК, UTK+3) был направлен в АОПП Шереметьево УФПС Московской области – филиала АО «Почта России» по адресу: Московская область, г. Химки, вл. Аэропорт Шереметьево-1, для дальнейшей транспортировки по назначению.

15.03.2023 примерно в 00 часов 25 минут (МСК, UTK+3) международное почтовое отправление 

<

№> в страховом мешке 

<

№> поступило в АОПП Шереметьево УФПС Московской области – филиала АО «Почта России» по адресу: Московская область, г. Химки, вл. Аэропорт Шереметьево-1, где 15.03.2023 в 22 часа 56 минут (МСК, UTK+3) по каналам почтовой связи было направлено в Саратовский магистральный сортировочный центр УФПС Саратовской области – филиала АО «Почта России» по адресу: г. Саратов, Привокзальная площадь, д. 1.

16.03.2023 примерно в 16 часов 19 минут (МСК+1, UTK+4) международное почтовое отправление 

<

№> в страховом мешке 

<

№> поступило в Саратовский магистральный сортировочный центр ФИО2 области – филиала АО «Почта России» по адресу: г. Саратов, Привокзальная площадь, д. 1, где в тот же день, то есть 16.03.2023 примерно в 16 часов 55 минут (МСК+1, UTK+4), вышеуказанный мешок был вскрыт, после чего пересылаемое в нем международное почтовое отправление 

<

№> хранилось обеспеченным порядком примерно до 14 часов 00 минут (МСК+1, UTK+4) 20.03.2023, то есть до момента отправки в отделение почтовой связи № 410039 г. Саратова Саратовского почтамта УФПС Саратовской области – филиала АО «Почта России» по адресу: г. Саратов, 

<

адрес>, куда поступило в тот же день, то есть 20.03.2023 примерно в 15 часов 59 минут (МСК+1, UTK+4) для вручения получателю ФИО1 

Непосредственно после этого, в примерный период с 15 часов 59 минут (МСК+1, UTK+4) 20.03.2023 по 11 часов 55 минут (МСК+1, UTK+4) 21.03.2023 ФИО1 посредством сети «Интернет» получил информацию о том, что международное почтовое отправление 

<

№> доставлено в отделение почтовой связи № 410039 г. Саратова Саратовского почтамта УФПС Саратовской области – филиала АО «Почта России» по адресу: г. Саратов, 

<

адрес>.

21.03.2023 примерно в 11 часов 55 минут (МСК+1, UTK+4) ФИО1, продолжая реализовывать свой преступный умысел и не желая отказываться от его осуществления, прибыл в отделение почтовой связи № 410039 г. Саратова Саратовского почтамта УФПС Саратовской области – филиала АО «Почта России» по адресу: г. Саратов, 

<

адрес>, где в тот же день, то есть 21.03.2023 примерно в 12 часов 06 минут (МСК+1, UTK+4) осознавая противоправность своих действий, заведомо зная, что заказанное им сильнодействующее вещество, незаконно перемещено через Государственную границу Российской Федерации с государствами – членами Евразийского экономического союза, получил международное почтовое отправление 

<

№> с содержащимися в нем 10 ампулами с сильнодействующим веществом - раствором, содержащим тестостерон энантат (сложный эфир тестостерона) – изомер сильнодействующего вещества 1-тестостерон (17бета-гидрокси-5альфа-андрост-1ен-3-он), суммарной массой не менее 11,10 гр., находящимися в двух картонных коробках с надписью «TESTOSTERONE ENANTHATE INJECTION 250mg/ml».

21.03.2023 примерно в 12 часов 10 минут (МСК+1, UTK+4) возле отделения почтовой связи № 410039 г. Саратова Саратовского почтамта УФПС Саратовской области – филиала АО «Почта России» по адресу: г. Саратов, 

<

адрес>, П.С.ВБ. был задержан сотрудниками полиции. 

21.03.2023 в период с 15 часов 00 минут до 16 часов 30 минут (МСК+1, UTK+4) в помещении служебного кабинета УНК ГУ МВД России по Саратовской области по адресу: 

<

...> сотрудником полиции был произведен личный досмотр и досмотр вещей ФИО1, в ходе которого у ФИО1 было обнаружено и изъято 10 ампул с сильнодействующим веществом - раствором, содержащим тестостерон энантат (сложный эфир тестостерона) – изомер сильнодействующего вещества 1-тестостерон (17бета-гидрокси-5альфа-андрост-1ен-3-он), суммарной массой не менее 11,10 гр., находящихся в двух картонных коробках с надписью «TESTOSTERONE ENANTHATE INJECTION 250mg/ml».

Таким образом, ФИО1 посредством пересылки из Республики Беларусь в Российскую Федерацию в международном почтовом отправлении без разрешения уполномоченного государственного органа Министерства здравоохранения РФ на ввоз на территорию Российской Федерации сильнодействующих веществ осуществил перемещение через Государственную границу Российской Федерации ограниченных к обращению на территории России сильнодействующих веществ. При этом, П.С.ВБ. осознавал противоправный характер своих действий, предвидел и желал наступления в результате их совершения общественно опасных последствий в виде посягательства на порядок перемещения товаров через Государственную границу Российской Федерации с государствами – членами Евразийского экономического союза, умышленно нарушил п. 2 постановления Правительства РФ 16.03.1996 № 278 «О порядке ввоза в Российскую Федерацию и вывоза из Российской Федерации сильнодействующих и ядовитых веществ, не являющихся прекурсорами наркотических средств и психотропных веществ».

В соответствии с Соглашением между Правительством РФ и Правительством Республики Беларусь от 12.02.1999 «Об утверждении перечней товаров, в отношении которых применяются количественные ограничения, запреты или ограничения» сильнодействующие вещества подпадают под перечень товаров, в отношении которых применяются запреты или ограничения на ввоз и/или вывоз.

В соответствии с п. 1 ч. 1 ст. 50 Федерального закона от 12.04.2010 № 61-ФЗ «Об обращении лекарственных средств» ввоз в Российскую Федерацию лекарственных препаратов, содержащих сильнодействующие и (или) ядовитые вещества, включенные соответственно в список сильнодействующих веществ для целей уголовного законодательства Российской Федерации и в список ядовитых веществ для целей уголовного законодательства Российской Федерации, утвержденные Правительством Российской Федерации, осуществляется при наличии документов (заверенных копий документов или заверенных выписок из них), подтверждающих назначение физическому лицу указанных лекарственных препаратов (за исключением лекарственных препаратов, зарегистрированных в Российской Федерации и отпускаемых в Российской Федерации без рецепта на лекарственный препарат). Подтверждающие документы (их заверенные копии или заверенные выписки из них) должны содержать сведения о наименовании и количестве назначенного лекарственного препарата. В случае, если подтверждающие документы (их заверенные копии или заверенные выписки из них) составлены на иностранном языке, к ним прилагается нотариально заверенный перевод на русский язык.

Лекарственные препараты, по общему правилу, установленному частью 1 статьи 13 Федерального закона «Об обращении лекарственных средств», вводятся в гражданский оборот на территории Российской Федерации, если они зарегистрированы соответствующим уполномоченным федеральным органом исполнительной власти, каковым в настоящее время является Министерство здравоохранения Российской Федерации, утвердившее во исполнение возложенного на него полномочия порядок ведения Государственного реестра лекарственных средств для медицинского применения (приказ от 26 августа 2010 года N 746н). В этом реестре зарегистрированы содержащие тестостерон лекарственные препараты: под торговым наименованием «Сустанон-250» (международное непатентованное наименование, то есть наименование действующего вещества фармацевтической субстанции, рекомендованное Всемирной организацией здравоохранения - «Тестостерон (смесь эфиров)» и «Тестостерона пропионат» в виде растворов для внутримышечного введения. 

Какие-либо документы, подтверждающие законное приобретение и перемещение ФИО1 через Государственную границу Российской Федерации с государствами – членами Евразийского экономического союза (Республика Беларусь) сильнодействующего вещества, отсутствуют. 

Согласно списку сильнодействующих и ядовитых веществ, утвержденному постановлением Правительства РФ от 29 декабря 2007 года № 964 «Об утверждении списков сильнодействующих и ядовитых веществ для целей статьи 234 и других статей Уголовного кодекса Российской Федерации, а также крупного размера сильнодействующих веществ для целей статьи234 Уголовного кодекса Российской Федерации», тестостерон энантат, является сложным эфиром изомера сильнодействующего вещества 1-тестостерона (17бета-гидрокси-5альфа-андрост-1-ен-3-он), то есть является сильнодействующим веществом, перемещение которого через Государственную границу Российской Федерации с государствами – членами Евразийского экономического союза посредством международного почтового отправления запрещено, и его оборот на территории Российской Федерации ограничен.

Кроме того, эфиры сложные и простые, перечисленные в списке сильнодействующих веществ, изомеры во всех случаях, когда существование таких изомеров возможно, а также все смеси и растворы, содержащие перечисленные в списке сильнодействующие вещества, независимо от их концентрации, включены в указанный список в качестве самостоятельных позиций. 

В судебном заседании подсудимый ФИО1 свою вину признал частично, пояснив, что дату, время, события и обстоятельства, изложенные в обвинительном заключении, он признает, однако не признает, что ему было известно, что он приобретает лекарственный препарат «Testosterone Enanthate» на территории Республики Беларусь. В апреле 2022 года он переболел «Ковидом» и ему была удалена часть легкого. Примерно в период с 01 по 08.03.2023 он почувствовал ухудшение состояние здоровья и решил приобрести лекарственный препарат «Testosterone Enanthate» в интернет магазине «

<

данные изъяты>», так как переписка с оператором интернет магазина «

<

данные изъяты>» у него сохранилась в электронной почте «

<

данные изъяты>, в его телефоне «POCO M3 Pro» 

<

№>. 08.03.2023 примерно в 09 часов 11 минут он, находясь в г.Саратове, с банковской карты «Тинькофф» 

<

№> на имя М.А.А.., находящейся в его пользовании, перевел через приложение «Тинькофф», установленное в телефоне «POCO M3 Pro», с сим-картой оператора сотовой связи «МТС» с номером телефона 

<

№>, денежные средства в сумме 5 500 рублей на указанный оператором интернет магазина «

<

данные изъяты>» счет, начинающийся на номер счета 2200, который он воспринял как счет, относящийся к платежной системе «Мир» ПАО «Сбербанка России», за приобретаемый им лекарственный препарат «Testosterone Enanthate», который был обнаружен и изъят 21.03.2023 при его личном досмотре. Он понимал, что лекарственный препарат «Testosterone Enanthate» является рецептурным и его можно приобрести только по рецепту врача в аптеке, но так как он нуждался в данном лекарственном препарате, а приобрести его в аптеках г. Саратова материально не мог, то решил получить данную посылку с целью дальнейшего использования данного препарата в лечебных целях. Данную посылку он отслеживал по трек-номеру 

<

№>, номер которого сохранил в заметках в принадлежащем ему мобильном телефоне «POCO M3 Pro», с сим-картой «МТС» с номером 

<

№>. В дальнейшем он посредством телефона «POCO M3 Pro» по трек-номеру отслеживал посылку с лекарственным препаратом «Testosterone Enanthate», которая поступила в г.Москву, а затем направилась в г. Саратов и в период с 20 по 21.03.2023 поступила в почтовое отделение 

<

№> по адресу: г. Саратов, 

<

адрес>. 21.03.2023 примерно в 11 часов 55 минут он зашел в почтовое отделение 

<

№> по адресу: г. Саратов, 

<

адрес>, где в окне получения посылок показал сотруднику Почты на экране телефона трек-номер, по которому сотрудник почты выдал ему посылку, в которой находились 10 ампул лекарственного препарата «Testosterone Enanthate» и один блистр, содержащий 10 таблеток. 21.03.2023 примерно в 12 часов 10 минут он вышел из отделения почты 

<

№> по адресу: г. Саратов, 

<

адрес> к нему подошли сотрудники полиции и пояснили, что он задержан по подозрению в контрабанде сильнодействующих веществ, после чего они проследовали в здание УНК ГУ МВД России по Саратовской области, где в служебном кабинете сотрудником полиции при проведении личного досмотра в отношении него, во внутреннем кармане его куртки был обнаружен и изъят полимерный пакет белого цвета с реквизитами «Белпошта» в котором находилось две упаковки, в которых содержались по 5 ампул в каждой с лекарственным препаратом «Testosterone Enanthate» и один блистер, в котором находилось 10 таблеток. 

Помимо частичного признания своей вины подсудимым ФИО1, его виновность в совершении описанного выше преступления полностью подтверждается совокупностью следующих исследованных в судебном заседании доказательств. 

Допрошенный в судебном заседании свидетель Е.В.Ю. показал, что он работает оперуполномоченным по ОВД УНК ГУ МВД России по Саратовской области. В связи с поступившей в марте 2023 года в УНК ГУ МВД России по Саратовской области информацией по факту неоднократного приобретения ФИО1 в Республике Беларусь у неустановленного лица сильнодействующего вещества – тестостерона, его перемещения путем международных почтовых отправлений АО «Почта России» через Государственную границу Российской Федерации с государствами – членами Евразийского экономического союза и дальнейшего получения в отделении почтовой связи «Саратов 

<

№>» по адресу: г. Саратов, 

<

адрес>, в период с 15 по 21.03.2023 в отношении ФИО1 проводилось оперативно-розыскное мероприятие «Наблюдение», в рамках которого 21.03.2023 в утреннее время им совместно с Ю.А.В. был организован пост наблюдения у отделения почтовой связи «Саратов 

<

№>» АО «Почта России» по адресу: г. Саратов, 

<

адрес>. 21.03.2023 примерно в 11 часов 55 минут в указанное почтовое отделение зашел ФИО1, данные которого были установлены позже, который подошел к окну выдачи посылок и показал сотруднику почты информацию с мобильного телефона. 21.03.2023 примерно в 12 часов 06 минут ФИО1 получил белый конверт, который сразу вскрыл в отделении почтовой связи, проверил содержимое, после чего вышел из почтового отделения связи, при этом, вел себя подозрительно, нервничал. 21.03.2023 примерно в 12 часов 10 минут у отделения почтовой связи «Саратов 

<

№>» АО «Почта России» по адресу: г. Саратов, 

<

адрес> ФИО1 был ими задержан и доставлен в здание УНК ГУ МВД России по Саратовской области. 21.03.2023 им производился личный досмотр ФИО1, в ходе которого во внутреннем кармане куртки ФИО1 был обнаружен полимерный пакет белого цвета с реквизитами «Белпошта» адрес получателя: г. Саратов, 

<

адрес> на имя ФИО1, в котором находились две одинаковые картонные коробки, на каждой из которых имеется надпись «Testosterone Enanthate Injection 250mg/ml», внутри каждой из которых находилась инструкция по применению препарата в виде листа бумаги белого цвета и контейнер из прозрачного бесцветного полимерного материала, содержащий пять ампул из прозрачного бесцветного стекла, содержимым каждой из которых является жидкость светло-желтого цвета и блистер из прозрачного бесцветного материала с основой из фольги с надписью «Tadasoft-20», состоящий из десяти ячеек, в каждой из которых находится по одной таблетке желтого цвета. Далее в ходе личного досмотра ФИО1 в левом кармане штанов был обнаружен мобильный телефон марки «POCO M3 Pro» с сим-картой оператора «МТС» с номером 

<

№>. ФИО1 подробно пояснил события и обстоятельства незаконного перемещения через Государственную границу Российской Федерации с государствами - членами Таможенного союза в рамках ЕврАзЭс сильнодействующих веществ, а именно лекарственного препарата «Testosterone Enanthate». ФИО1 получил почтовое отправление из Республики Беларусь, с находящимися внутри 10 ампулами лекарственного препарата «Testosterone Enanthate», приобретенного в интернет магазине «

<

данные изъяты>», и был задержан сотрудниками УНК ГУ МВД России по Саратовской области.

Из оглашенных в судебном заседании в порядке статьи 281 УПК РФ показаний свидетеля Ю.А.В. следует, что его показания идентичны по своему содержанию показаниям свидетеля Е.В.Ю. (т. 2 л.д. 6-8).

Допрошенный в судебном заседании свидетель О.Я.В. пояснил, что 21.03.2023 в служебном кабинете УНК ГУ МВД России по Саратовской области по адресу: 

<

...> он принимал участие понятым при производстве личного досмотра ФИО1, в ходе которого во внутреннем кармане куртки ФИО1 был обнаружен полимерный пакет с реквизитами «Белпошта» адрес получателя: г. Саратов, 

<

адрес> на имя ФИО1, в котором находились две одинаковые картонные коробки, на каждой из которых имеется надпись «Testosterone Enanthate Injection 250mg/ml», внутри каждой из которых находилась инструкция по применению препарата и контейнер из полимерного материала, содержащий пять ампул из прозрачного бесцветного стекла, содержимым каждой из которых являлась жидкость светло-желтого цвета и блистер из прозрачного материала с надписью «Tadasoft-20», состоящий из десяти ячеек, в каждой из которых находилось по одной таблетке желтого цвета. В ходе личного досмотра ФИО1 пояснил, что после перенесенного заболевания «Ковид» у него была удалена часть легкого, и врачами ему было рекомендовано применение лекарственных препаратов, содержащих сильнодействующее вещество «тестостерон», которое он заказывал в интернете из Республики Беларусь.

Из показаний свидетеля Ш.Д.Е., допрошенного в судебном заседании, следует, что его показания идентичны по своему содержанию показаниям свидетеля О.Я.В.

Из оглашенных в судебном заседании в порядке статьи 281 УПК РФ показаний свидетеля Х.О.В. следует, что она работает заведующей дневным отделением ГУЗ «Областная клиническая туберкулезная больница», где в период с 28.02.2022 по 14.04.2022 проходил лечение ФИО1, 

<

Дата> г.р. с диагнозом двухсторонняя пневмония. Данный диагноз был поставлен гистологически, 31.03.2022 была проведена операция, краевая резекция правого легкого. 12.04.2022 ФИО1 был выписан в удовлетворительном состоянии. По окончанию лечения рецептов на лекарственный препарат тестостерон ФИО1 не выписывалось. Лечение лекарственным препаратом тестостерон ФИО1 не рекомендовалось, данный препарат не показан при лечении имеющихся у ФИО1 заболеваний (т. 1 л.д. 99-100).

Допрошенная в судебном заседании свидетель Н.С.Б. пояснила, что работает заведующей первого терапевтического отделения участковой службы ГУЗ «Областной кардиологический диспансер», где наблюдался ФИО1, 

<

Дата> г.р. которому 03.02.2022 был выдан больничный лист, в связи с острым респираторным вирусным заболеванием, в соответствии с которым с 03.02.2022 по 28.02.2022 он проходил обследование. По результатам обследования ФИО1 было выписано направление в ГУЗ «Областная клиническая туберкулезная больница», где 31.03.2022 ему была проведена операция (краевая резекция правого легкого) и поставлен диагноз - пневмония в стадии неполного разрешения. Рекомендаций по лечению препаратом, содержащим сильнодействующее вещество тестостерон, в ГУЗ «Областной кардиологический диспансер» ФИО1 дано не было. Кроме того, при заболевании, имеющемся у П.С.ВВ., лечение данным препаратом не рекомендуется.

Из оглашенных в судебном заседании в порядке статьи 281 УПК РФ показаний свидетеля Л.Л.В. следует, что она работает оператором в отделении почтовой связи «Саратов 

<

№>» АО «Почта России». 21.03.2023 примерно в 12 часов 06 минут к окну выдачи посылок подошел мужчина и предъявил трек номер 

<

№>, отсканировав который на экране монитора она увидела, что данное почтовое оправление поступило из Республики Беларусь и получателем данного почтового отправления является ФИО1 (т. 1 л.д. 117-118).

Из оглашенных в судебном заседании в порядке статьи 281 УПК РФ показаний свидетеля К.И.В. следует, что она работает начальником отделения почтовой связи «Саратов 

<

№>» АО «Почта России» по адресу: г. Саратов, 

<

адрес>. 21.03.2023 примерно в 12 часов 06 минут сотрудником отделения почтовой связи «Саратов 39» АО «Почта России» по адресу: г. Саратов, 

<

адрес> Л.Л.В. ФИО1 было выдано международное почтовое отправление из Республики Беларусь с трек номером 

<

№> (т. 1 л.д. 107-108).

Из оглашенных в судебном заседании в порядке статьи 281 УПК РФ показаний свидетеля М.А.А. следует, что летом 2022 года ему позвонил ФИО1 и попросил оформить на него банковскую карту АО «Тинькофф Банк». Так как у него в пользовании находилась банковская карта АО «Тинькофф банк» 

<

№>, которой он не пользовался, он согласился передать ее ФИО1 в пользование. Передав в пользование ФИО1 банковскую карту АО «Тинькофф банк» 

<

№>, на принадлежащий ФИО1 мобильный телефон он установил приложение «Тинькофф», после чего подключил к данной банковской карте услугу мобильный банк, привязанную к находящемуся в пользовании у ФИО1 номеру телефона 

<

№>, чтобы ФИО1 мог с принадлежащего ему мобильного телефона осуществлять банковские операции по карте АО «Тинькофф банк» 

<

№>. Примерно с лета 2022 года по май 2023 года банковская карта АО «Тинькофф банк» 

<

№> находится в пользовании ФИО1 и все банковские операции по данной карте осуществляет ФИО1 08.03.2023 в 09 часов 11 минут перевод денежных средств с банковской карты АО «Тинькофф банк» 

<

№> в сумме 5 500 рублей был осуществлен ФИО1, кому именно и при каких обстоятельствах ФИО1 переводил данные денежные средства ему не известно (т. 1 л.д. 223-224).

Вышеперечисленные показания свидетелей полностью согласуются со следующими доказательствами, непосредственно исследованными в судебном заседании:

актом личного досмотра ФИО1 от 21.03.2023, согласно которому обнаружено и изъято: вскрытый полимерный пакет с реквизитами «Белпошта» адрес получателя: г. Саратов, 

<

адрес> на имя ФИО1, в котором находились две одинаковые картонные коробки, на каждой из которых имеется надпись «Testosterone Enanthate Injection 250mg/ml», внутри каждой из которых находится инструкция по применению препарата в виде листа бумаги белого цвета и контейнер из прозрачного бесцветного полимерного материала, содержащий пять ампул из прозрачного бесцветного стекла, содержимым каждой из которых является жидкость светло-желтого цвета и блистер из прозрачного бесцветного материала с основой из фольги с надписью «Tadasoft-20», состоящий из десяти ячеек, в каждой из которых находится по одной таблетке желтого цвета; мобильный телефон марки «POCO M3 Pro» с сим-картой оператора сотовой связи «МТС» с номером телефона 

<

№> (т. 1 л.д. 14-16);

справкой об исследовании 

<

№> от 22.03.2023, согласно которой представленная на исследование жидкость (объекты №№ 1-10), суммарной массой 11,10 гр., является сильнодействующим веществом - раствором, содержащим тестостерон энантат (сложный эфир тестостерона) – изомер сильнодействующего вещества 1-тестостерон (17бета-гидрокси-5альфа-андрост-1ен-3-он) (т. 1 л.д. 19-20);

заключением эксперта 

<

№> от 04.04.2023, согласно которому представленная на исследование жидкость (объекты №№ 1-8), суммарной массой 8,88 гр., является сильнодействующим веществом - раствором, содержащим тестостерон энантат (сложный эфир тестостерона) – изомер сильнодействующего вещества 1-тестостерон (17бета-гидрокси-5альфа-андрост-1ен-3-он) (т. 1 л.д. 57-59).

протоколом осмотра места происшествия от 23.03.2023, согласно которому участвующий в осмотре Е.В.Ю. указал на участок местности, расположенный в 10 метрах от входной двери в центр выдачи и приема посылок отделения почтовой связи «Саратов 

<

№>» АО «Почта России», расположенной с торца 

<

адрес> г. Саратова, и пояснил, что на данном участке местности им совместно с Ю.А.В. 21.03.2023 в 12 часов 10 минут в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» по подозрению в незаконном перемещении через Государственную границу Российской Федерации с государствами – членами Евразийского экономического союза сильнодействующего вещества был задержан ФИО1 Далее указал на окно выдачи посылок № 20 и пояснил, что 21.03.2023 в 12 часов 06 минут в данном окне выдачи ФИО1 получил конверт, как в дальнейшем было установлено с сильнодействующим веществом тестостерон, приобретенным ФИО1 в Республике Беларусь, который он вскрыл в отделении почтовой связи и, убедившись, что в данном конверте находится сильнодействующее вещество тестостерон, убрал данный конверт во внутренний карман одетой на нем куртки, затем вышел из почтового отделения связи «Саратов 

<

№>» АО «Почта России» и был задержан (т. 1 л.д. 105-106);

рапортом на проведение оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» от 14.03.2023, согласно которому с целью документирования и пресечения преступной деятельности ФИО1, 

<

Дата> г.р., связанной с незаконным перемещением через Государственную границу Российской Федерации с государствами – членами Евразийского экономического союза, сильнодействующего вещества – тестостерон, в период с 15 по 21.03.2023 возникла необходимость в проведении оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» в отношении ФИО1, 

<

Дата> г.р. (т. 1 л.д. 11);

рапортом о результатах проведения оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» от 21.03.2023, согласно которому 21.03.2023 в утреннее время Е.В.Ю. совместно с Ю.А.В. организован пост наблюдения у отделения почтовой связи «Саратов 

<

№>» АО «Почта России» по адресу: г. Саратов, 

<

адрес>. 21.03.2023 примерно в 11 часов 55 минут в почтовое отделение связи «Саратов 

<

№>» АО «Почта России» по адресу: г. Саратов, 

<

адрес>, зашел ФИО1, 

<

Дата> г.р. подошел к окну 

<

№> выдачи посылок и показал сотруднику почты мобильный телефон. 21.03.2023 примерно в 12 часов 06 минут ФИО1 получил конверт, который вскрыл в отделении почтовой связи, проверил содержимое конверта, вышел из почтового отделения связи «Саратов 

<

№>» АО «Почта России». 21.03.2023 в 12 часов 10 минут у отделения почтовой связи «Саратов 

<

№>» АО «Почта России» по адресу: г. Саратов, 

<

адрес> ФИО1 задержан и доставлен в УНК ГУ МВД России по Саратовской области (т. 1 л.д. 12-13);

постановлением о предоставлении результатов оперативно-розыскной деятельности дознавателю, органу дознания, следователю, прокурору, в суд от 22.03.2023, согласно которому предоставлены результаты ОРМ, а именно: постановление о рассекречивании сведений, составляющих государственную тайну, рег. 

<

№> от 22.03.2023 на 2 л.; рапорт на проведение ОРМ «Наблюдение» в отношении ФИО1 рег. 

<

№> от 14.03.2023 на 1 л.; рапорт на проведение ОРМ «Наблюдение» в отношении ФИО1 рег. 

<

№> от 21.03.2023 на 1 л. (т. 1 л.д. 7-8);

постановлением о рассекречивании сведений, составляющих государственную тайну, и их носителей от 22.03.2023, согласно которому были рассекречены материалы ОРМ, а именно: рапорт на проведение ОРМ «Наблюдение» в отношении ФИО1 рег. 

<

№>с от 14.03.2023 на 1 л.; рапорт на проведение ОРМ «Наблюдение» в отношении ФИО1 рег. 

<

№>с от 21.03.2023 (т. 1 л.д. 9-10);

протоколом выемки от 23.03.2023, согласно которому в отделении почтовой связи «Саратов 

<

№>» по адресу: г. Саратов, 

<

адрес>, от 23.03.2023 изъят отчет о выдаче международного почтового отправления ФИО1 на одном листе и отчет об отслеживании отправления с почтовым идентификатором 

<

№> на двух листах (т. 1 л.д. 111-116);

протоколом осмотра предметов от 22.03.2023, согласно которому осмотрен мобильный телефон марки «POCO» модель «M3 Pro» IMEI 1: 

<

№>, IMEI 2: 

<

№>, установлено, что в приложении «заметки» имеется информация, содержащая трек номер «

<

№>», по которому 21.03.2023 в 12 часов 06 минут в отделении почтовой связи «Саратов 

<

№>» по адресу: г. Саратов, 

<

адрес> ФИО1 получил международное почтовое отправление из Республики Беларусь, содержащее 10 ампул сильнодействующего вещества - раствора, содержащего тестостерон энантат (сложный эфир тестостерона) - изомер сильнодействующего вещества 1-тестостерон (17бета-гидрокси-5альфа-андрост-1ен-3-он), суммарной массой 11,10 гр. Участвующий ФИО1 пояснил, что в данном мобильном телефоне установлена почта Mail.ru, где он зарегистрирован как 

<

данные изъяты>, через которую он в период с октября 2022 г. по март 2023 г. вел переписку с оператором интернет магазина «

<

данные изъяты>» по вопросу приобретения в Республики Беларусь лекарственного препарата «Testosterone Enanthate» в количестве 10 ампул, приобретённого им в период с 01.03.2023 по 21.03.2023 и полученным им 21.03.2023 в 12 часов 06 минут в отделении почтовой связи «Саратов 

<

№>» по адресу: г. Саратов, 

<

адрес> (т. 1 л.д. 70-72, 230);

постановлением от 25.05.2023, согласно которому телефон «POCO» модель «M3 Pro» IMEI 1: 

<

№>, IMEI 2: 

<

№> признан и приобщен к материалам уголовного дела в качестве вещественного доказательства (т. 1 л.д. 230); 

протоколом осмотра предметов от 29.03.2023, согласно которому осмотрены: медицинские карты стационарного больного 

<

№> и 

<

№>, изъятые 23.03.2023 в ГУЗ «Областная клиническая туберкулезная больница» по адресу: г. Саратов, 

<

адрес>, стр. 1; медицинская карта 

<

№>, изъятая 24.03.2023 в поликлинике ГУЗ «Областной кардиологический диспансер» по адресу: г. Саратов, 

<

адрес> Установлено, что 31.03.2022 ФИО1 прооперирован «ВАТС краевая резекция S2 правого легкого», 12.04.2023 выписан с диагнозом «двухсторонняя пневмония в стадии неполного разрешения». ФИО1 получил рекомендации: цефепим 1.0 х 2 в/м; кеторол 1.0 х 3 в/м; бронхорус 1т х 3; омепразол 20 мг х 2. Лечение препаратами, содержащими в своем составе сильнодействующее вещество тестостерон, ФИО1 рекомендовано не было (т. 1 л.д. 131-136);

протоколом осмотра предметов от 17.05.2023, согласно которому осмотрены: сильнодействующее вещество - раствор, содержащий тестостерон энантат (сложный эфир тестостерона) - изомер сильнодействующего вещества 1-тестостерон (17бета-гидрокси-5альфа-андрост-1ен-3-он), суммарной массой 11,10 гр. (остаточная масса 8,08 гр.) и 8 таблеток и его первоначальные упаковки; почтовая упаковка, на которой имеется информация об отправителе, получателе, а именно отправителем указан С.А.Г., адрес отправителя: Беларусь (Belarus), 220014, 

<

адрес>; получателем указан ФИО1, адрес получателя: Россия (Russia), 410039, г.Саратов, 

<

адрес>(т. 1 л.д. 167-171);

постановлением от 25.05.2023, согласно которому: сильнодействующее вещество - раствор, содержащий тестостерон энантат (сложный эфир тестостерона) - изомер сильнодействующего вещества 1-тестостерон (17бета-гидрокси-5альфа-андрост-1ен-3-он), суммарной массой 11,10 гр. (остаточная масса 8,08 гр.) и 8 таблеток и его первоначальные упаковки; почтовая упаковка, к лицевой стороне которой приклеен лист бумаги с информацией об отправителе, получателе, а именно отправителем указан С.А.Г., адрес отправителя: Беларусь (Belarus), 220014, 

<

адрес>; получателем указан ФИО1. Адрес получателя: Россия (Russia), 410039, г.Саратов, 

<

адрес>, признаны и приобщены к материалам уголовного дела в качестве вещественных доказательств (т. 1 л.д. 230);

протоколом осмотра предметов от 25.05.2023, согласно которому осмотрены: отчет о выданных почтовых отправлениях за 21.03.2023 отделением почтовой связи «Саратов 

<

№>» по адресу: г. Саратов, 

<

адрес>, расположенный на одном листе формата А-4, установлено, что 21.03.2023 примерно в 12 часов 06 минут ФИО1, находясь в отделении почтовой связи «Саратов 

<

№>» по адресу: г. Саратов, 

<

адрес>, получил почтовое отправление с почтовым идентификатором 

<

№> из Республики Беларусь, с находящимся внутри 10 ампулами с сильнодействующим веществом - раствором, содержащим тестостерон энантат (сложный эфир тестостерона) – изомер сильнодействующего вещества 1-тестостерон (17бета-гидрокси-5альфа-андрост-1ен-3-он), суммарной массой 11,10 гр. и 10 таблетками; отчет об отслеживании отправления с почтовым идентификатором 

<

№>, расположенный на двух листах формата А-4, установлено, что 21.03.2023 примерно в 12 часов 06 минут ФИО1, находясь в отделении почтовой связи «Саратов 

<

№>» по адресу: г. Саратов, 

<

адрес>, получил почтовое отправление с почтовым идентификатором № 

<

№> из Республики Беларусь, с находящимся внутри 10 ампулами с сильнодействующим веществом - раствором, содержащим тестостерон энантат (сложный эфир тестостерона) – изомер сильнодействующего вещества 1-тестостерон (17бета-гидрокси-5альфа-андрост-1ен-3-он), суммарной массой 11,10 гр. и 10 таблетками; справка о движении денежных средств по счету 

<

№> банковской карты 

<

№>, открытому в АО «Тинькофф Банк» на М.А.А., 

<

Дата> г.р. Установлено, что с банковской карты АО «Тинькофф Банк» 

<

№> 

<

Дата> в 09 часов 11 минут осуществлен перевод денежных средств в сумме 5 500 рублей на карту 

<

№> за приобретаемое в Республики Беларусь сильнодействующее вещество - раствор, содержащий тестостерон энантат (сложный эфир тестостерона) – изомер сильнодействующего вещества 1-тестостерон (17бета-гидрокси-5альфа-андрост-1ен-3-он) суммарной массой 11,10 гр. и 10 таблеток, которое почтовым отправлением было направлено на территорию Российской Федерации, где ФИО1 21.03.2023 примерно в 12 часов 06 минут, находясь в отделении почтовой связи «Саратов 

<

№>» по адресу: г. Саратов, 

<

адрес>, получил почтовое отправление с почтовым идентификатором 

<

№> из Республики Беларусь, с находящимся внутри 10 ампулами с сильнодействующим веществом - раствором, содержащим тестостерон энантат (сложный эфир тестостерона) - изомер сильнодействующего вещества 1-тестостерон (17бета-гидрокси-5альфа-андрост-1ен-3-он) суммарной массой 11,10 гр. и 10 таблетками. Осмотром данной справки о движении денежных средств также установлено, что 12.10.2022 в 10 часов 16 минут осуществлялся перевод денежных средств с банковской карты АО «Тинькофф Банк» 

<

№> на карту 

<

№>(т. 1 л.д. 225- 230);

постановлением от 25.05.2023, согласно которому осмотрены, признаны и приобщены к материалам уголовного дела в качестве вещественных доказательств предметы, осмотренные протоколом осмотра предметов от 25.05.2023 (т. 1 л.д. 225-227); 

протоколом осмотра предметов от 19.07.2023, согласно которому осмотрены: диск DVD-R со сведениями о движении денежных средств по карте АО «Киви Банк» 

<

№>, установлено, что с банковской карты АО «Тинькофф Банк» 

<

№> 08.03.2023 в 09 часов 11 минут переведены денежные средства в сумме 5 500 рублей на счет карты АО «Киви Банк» 

<

№> за приобретаемое в Республики Беларусь сильнодействующее вещество - раствор, содержащий тестостерон энантат (сложный эфир тестостерона) – изомер сильнодействующего вещества 1-тестостерон (17бета-гидрокси-5альфа-андрост-1ен-3-он), суммарной массой 11,10 гр. и 10 таблеток, которое почтовым отправлением направлено на территорию Российской Федерации, где ФИО1 21.03.2023 в 12 часов 06 минут, находясь в отделении почтовой связи «Саратов 

<

№>» по адресу: г. Саратов, 

<

адрес>, получил почтовое отправление с почтовым идентификатором 

<

№> из Республики Беларусь, с находящимся внутри 10 ампулами с сильнодействующего вещества - раствора, содержащего тестостерон энантат (сложный эфир тестостерона) - изомер сильнодействующего вещества 1-тестостерон (17бета-гидрокси-5альфа-андрост-1ен-3-он) суммарной массой 11,10 гр. и 10 таблетками. Осмотрена информация о движении денежных средств по карте АО «Киви Банк» 

<

№>, установлено, что 09.03.2023 в 12 часов 04 минуты часть данных денежных средств переведены на счет банковской карты «Белкарта» 

<

№>, которая является платежной картой Республики Беларусь. В ходе осмотра информации о движении денежных средств по карте АО «Киви Банк» 

<

№> также установлено, что с банковской карты АО «Тинькофф Банк» 

<

№> 12.10.2022 в 10 часов 16 минут осуществлен перевод денежных средств в сумме 3 864 рубля на счет карты АО «Киви Банк» 

<

№>; сопроводительное письмо АО «Почта России» исх. 

<

№> от 14.07.2023; накладная без номера с приложением на английском языке; накладная 

<

№>; накладная 

<

№>; накладная 

<

№>; накладная 

<

№>; накладная 

<

№>; накладная 

<

№>; накладная 

<

№>; накладная 

<

№>; накладная 

<

№>; путевой лист грузового автомобиля 

<

№>; накладная 

<

№>; накладная 

<

№>; накладная 

<

№>; сопроводительное письмо из АО «Почта России» исх. 

<

№> от 12.07.2023. Установлено, что международное почтовое отправление № 

<

№> было принято к пересылке в объекте почтовой связи Республики Беларусь 09.03.2023 в 13:01 в виде заказного мелкого пакета. Отправителем значится Sivcov Andrej Gennadevich. На территорию Российской Федерации почтовое отправление № 

<

№> поступило 12.03.2023 авиарейсом В2 955 в аэропорт Домодедово в мешке 

<

№>, в составе депеши 

<

№>, откуда наземным перевозчиком грузов в аэропорту Домодедово было доставлено 12.03.2023 в 22:04 в АОПП Домодедово (отделение перевозки почты при аэропорте Домодедово УФПС Московской области – филиала акционерного общества АО «Почта России» по адресу: Московская область, Домодедовский район, территория аэропорта «Домодедово, стр. А4»). В соответствии с приложением к приказу Министерства финансов РФ и Министерства цифрового развития, связи и массовых коммуникаций РФ от 28.12.2022 № 197н/1020, АОПП Домодедово и ПЖДП при Казанском вокзале являются местами международного почтового обмена. Указанное почтовое отправление в мешке 

<

№> в составе депеши 

<

№> было направлено 13.03.2023 в 00 часов 31 минуту в ПЖДП при Казанском вокзале (при железнодорожный почтамт при Казанском вокзале УФПС г. Москвы – филиала АО «Почта России», по адресу: 

<

...>), где поступивший 13.03.2023 в 03 часа 07 минут указанный мешок был вскрыт и почтовое отправление 

<

№> зарегистрировано в информационной системе, после чего хранилось обеспеченным порядком до момента заделки 13.03.2023 в 21 час 12 минут в страховой мешок 

<

№> в адрес Саратовского МСЦ, который по отдельной накладной ф. 23 

<

№>, по общей накладной ф.23а 

<

№> был направлен 14.03.2023 в 23 часа 06 минут в АОПП Шереметьево для дальнейшей транспортировки по назначению. 15.03.2023 в 00 часов 25 минут указанный страховой мешок поступил в АОПП Шереметьево, где был приписан к отдельной накладной ф.16а 

<

№> и по общей накладной ф. 16в 

<

№> сдан 15.03.2023в 22 часа 56 минут перевозчику грузов в аэропорту Шереметьево для погрузки на самолет и отправки в аэропорт Саратова, откуда, после поступления, был направлен в Саратовский МСЦ. В Саратовском МСЦ поступивший 16.03.2023 в 16 часов 19 минут указанный страховой мешок в 16 часов 55 минут был вскрыт, пересылаемое в нем почтового отправление 

<

№> хранилось обеспеченным порядком до момента отправки 20.03.2023 в 14 часов 00 минут в адресное ОПС № 410039 г. Саратова, куда поступило в тот же день 20.03.2023 в 15 часов 59 минут и было вручено адресату 21.03.2023 в 12 часов 06 минут. Установлено, что Поповым СС.В. в ОПС № 410039 г. Саратова получен заказной мелкий пакет из Республики Беларусь 10.01.2022 (отправитель 

<

данные изъяты>) и 24.10.2022 (отправитель 

<

данные изъяты>) (т. 2 л.д. 86-88);

постановлением от 19.07.2023, согласно которому предметы, осмотренные протоколом осмотра предметов от 19.07.2023, признаны и приобщены к материалам уголовного дела в качестве вещественных доказательств (т. 2 л.д. 89);

сообщением ООО «Магнолия», согласно которому в аптеке ООО «Магнолия» по адресу: г. Саратов, 

<

адрес>, помещение2, за период с 01.09.2022 по 22.03.2023, а равно и другие периоды работы, препараты, содержащие действующее вещество тестостерон, не реализовались реализовываться не могли (т. 2 л.д. 29);

сообщением ИП «

<

данные изъяты>», согласно которому в период с 01.09.2022 по 22.03.2023 в аптечном пункте «Аптека от склада» по адресу: г. Саратов, 

<

адрес>, реализации лекарственных препаратов, содержащих в своем составе сильнодействующее вещество тестостерон, не проводилось (т. 2 л.д. 31);

ответом из ООО «Метро», согласно которому в период с 01.09.2022 по 22.03.2023 в аптечном пункте «Аптека от склада» по адресу: г.Саратов, 

<

адрес> реализации лекарственных препаратов, содержащих в своем составе сильнодействующее вещество тестостерон, не проводилось (т. 2 л.д. 33).

Вышеуказанные исследованные доказательства в соответствии с требованиями статей 17, 88 УПК РФ суд считает допустимыми, достоверными, а в совокупности - достаточными для вывода о доказанности вины ФИО1 в совершении указанного преступления.

При этом результаты оперативно-розыскного мероприятия проведены при отсутствии признаков провокации преступления со стороны правоохранительных органов, в соответствии со ст. ст. 6 - 8, 11 - 15 Федерального закона от 12 августа 1995 года № 144-ФЗ «Об оперативно-розыскной деятельности», их результаты представлены органам следствия с соблюдением «Инструкции о порядке представления результатов оперативно-розыскной деятельности органу дознания, следователю или в суд», а осмотр изъятых по результатам оперативно-розыскных мероприятий предметов, имеющих отношение к уголовному делу, и признание их вещественными доказательствами произведены с соблюдением положений УПК РФ.

Оснований подвергать сомнению доказательства вины подсудимого не имеется, поскольку они объективны, последовательны, логичны, получены в установленном законом порядке.

В основу вывода о доказанности виновности подсудимого ФИО1 суд кладёт показания подсудимого, данные им в суде и показания свидетелей, данные в судебном заседании, а также в ходе предварительного расследования и оглашенные в судебном заседании. 

Показания свидетелей суд считает последовательными, взаимодополняющими, не противоречащими установленным обстоятельствам дела, согласующимися как между собой, так и с другими, приведёнными выше доказательствами, которые также свидетельствуют о совершении подсудимым контрабанды сильнодействующего вещества. Не доверять данным доказательствам оснований не имеется. 

В судебном заседании не установлено объективных сведений, дающих суду основания сомневаться в правдивости показаний указанных лиц, а также не установлено обстоятельств, свидетельствующих о возможном оговоре подсудимого свидетелями. 

Доводы подсудимого о том, что на него со стороны правоохранительных органов оказывалось давление, являются неубедительными, поскольку опровергаются постановлением об отказе в возбуждении уголовного дела от 21.02.2024.

Нарушений уголовно-процессуального законодательства при проведении следственных действий по уголовному делу допущено не было, в связи с чем, все исследованные в ходе судебного разбирательства доказательства суд признаёт допустимыми.

К показаниям подсудимого ФИО1, данным в судебном заседании, о том, что он не знал, что приобретает сильнодействующие вещества посредством сети «Интернет» в Республики Беларусь, суд относится критически, не придает его показаниям в этой части доказательственного значения, поскольку они опровергаются совокупностью доказательств по делу, исследованных в судебном заседании. 

Оснований сомневаться в достоверности выводов проведенной по делу экспертизы не имеется, поскольку она научно обоснована, в ней изложены все необходимые данные и обстоятельства, исследованы необходимые документы и материалы дела, даны ответы на поставленные вопросы. В сделанных выводах не содержится противоречий, требующих устранения путем проведения повторной или дополнительной экспертиз, привлечения к участию в деле иных специалистов. При производстве экспертизы нарушений уголовно-процессуального закона, а также иных правил производства экспертиз по уголовным делам не допущено.

Суд квалифицирует действия подсудимого ФИО1 по части 1 статьи 226.1 УК РФ, как контрабанду, то есть незаконное перемещение через Государственную границу Российской Федерации с государствами - членами Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС сильнодействующих веществ.

Давая правовую оценку действиям подсудимого, суд исходит из установленных приведенными выше доказательствами обстоятельств дела, согласно которым ФИО1, действуя умышленно, зная о том, что сильнодействующие вещества запрещены в свободном обороте на территории Российской Федерации, незаконно переместил из Республики Беларусь через Государственную границу Российской Федерации сильнодействующее вещество. Получатель международного почтового отправления, содержащего предметы контрабанды (коим является ФИО1), если он, в частности, приискал, осуществил заказ, оплатил, предоставил свои персональные данные, адрес, предусмотрел способы получения и (или) сокрытия заказанного товара, подлежит ответственности как исполнитель контрабанды. 

С учетом показаний подсудимого в судебном заседании, принимая во внимание его возраст, психофизиологические особенности личности, суд находит установленным, что подсудимый имел прямой умысел на контрабанду сильнодействующего вещества и осознавал общественную опасность совершаемых им действий. 

С учетом имеющихся в материалах дела справок, согласно которым подсудимый на учете у врача-психиатра не состоял и не состоит, принимая во внимание поведение подсудимого в ходе совершения преступления, предварительного следствия и судебном заседании, суд признает ФИО1 вменяемым, подлежащим уголовной ответственности и наказанию за совершенное преступление.

При назначении наказания ФИО1 суд в соответствии с положениями статей 6 и 60 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность виновного, в том числе обстоятельства смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи, на достижение иных целей, таких как восстановление социальной справедливости и предупреждение новых преступлений.

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание ФИО1, суд в соответствии с частью 1 статьи 61 УК РФ признает: наличие малолетних детей у виновного; активное способствование раскрытию и расследованию преступления.

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание ФИО1, суд в соответствии с частью 2 статьи 61 УК РФ учитывает: состояние здоровья ФИО1, в том числе наличие у него тяжелых хронических заболеваний, состояние здоровья и наличие тяжелых заболеваний у его родственников, наличие лиц на иждивении, раскаяние подсудимого в содеянном, частичное признание вины, положительные характеристики. 

Предусмотренных статьей 63 УК РФ обстоятельств, отягчающих наказание ФИО1, судом не установлено, в связи с чем, суд при назначении наказания применяет положения части 1 статьи 62 УК РФ.

Учитывая фактические обстоятельства совершенного ФИО1 преступления и степень его общественной опасности, суд не усматривает оснований для изменения категории тяжести совершенного им преступления в порядке части 6 статьи 15 УК РФ на менее тяжкую.

С учетом всех данных, имеющихся в материалах дела, характера совершенного преступления, степени его общественной опасности, данных о личности подсудимого, суд назначает ФИО1 наказание в виде лишения свободы и не усматривает оснований для применения положений статьи 53.1 УК РФ, поскольку более мягкий вид наказания, чем лишение свободы, не будет отвечать достижению целей наказания.

Однако, учитывая совокупность смягчающих наказание обстоятельств, конкретные обстоятельства дела, возраст подсудимого, суд считает возможным назначить наказание ФИО1 с применением статьи 73 УК РФ в виде условного осуждения с установлением испытательного срока, в течение которого условно осужденный должен своим поведением доказать свое исправление.

Учитывая материальное положение подсудимого и его семьи, а также возможность получения подсудимым заработной платы или иного дохода, оценивая достижимость целей наказания, суд счел необходимым дополнительные наказания в виде штрафа и ограничения свободы ФИО1 не назначать.

Поскольку исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, поведением подсудимого во время и после совершения преступления, а также других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления, судом не установлено, оснований для применения при назначении ФИО1 наказания положений ст. 64 УК РФ суд не усматривает. 

Оснований, освобождающих подсудимого от уголовной ответственности и наказания, а также от отбывания наказания или применения отсрочки отбывания наказания, вынесения в отношении него обвинительного приговора без назначения наказания, а также для прекращения уголовного дела или уголовного преследования судом не установлено.

В соответствии с пунктом 10 части 1 статьи 308 УПК РФ суд для обеспечения исполнения приговора принимает решение об оставлении без изменения ранее избранной в отношении ФИО1 меры пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении до вступления приговора в законную силу.

Вопрос о судьбе вещественных доказательств суд разрешает в соответствии с частью3 статьи 81 УПК РФ.

На основании изложенного, руководствуясь статьями 296-299, 307-309 УПК РФ,

приговорил:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного частью 1 статьи 226.1 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок 3 (три) года.

В соответствии со статьей 73 УК РФ назначенное ФИО1 наказание считать условным с испытательным сроком 3 (три) года, в течение которого он должен своим поведением доказать свое исправление.

Обязать осужденного ФИО1 в период испытательного срока не менять без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного, постоянного места жительства, один раз в месяц являться на регистрацию в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденного, по установленному этим органом графику.

Контроль за поведением осужденного ФИО1 в период отбытия наказания возложить на уполномоченный на то специализированный государственный орган.

Меру пресечения осужденному в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении оставить прежней до вступления приговора в законную силу. 

Вещественные доказательства: 

мобильный телефон «POCO» модель «M3 Pro» IMEI 1: 

<

№>, IMEI 2: 

<

№>, хранящийся в КХВД ГУ МВД России по Саратовской области, по вступлении приговора суда в законную силу, - вернуть по принадлежности ФИО1;

сильнодействующее вещество - раствор, содержащий тестостерон энантат (сложный эфир тестостерона) – изомер сильнодействующего вещества 1-тестостерон (17бета-гидрокси-5альфа-андрост-1ен-3-он), суммарной массой 11,10 гр. (остаточная масса 8,08 гр.) и 8 таблеток, и его первоначальные упаковки и почтовую упаковку, хранящееся в КХВД ГУ МВД России по Саратовской области, по вступлении приговора суда в законную силу, - уничтожить;

отчет о выданных почтовых отправлениях за 21.03.2023 отделением почтовой связи «Саратов 

<

№>» по адресу: г. Саратов, 

<

адрес>; отчет об отслеживании отправления с почтовым идентификатором 

<

№>; справки о движении денежных средств по банковскому счету 

<

№> банковской карты 

<

№> открытому в АО «Тинькофф Банк» на М.А.А., 

<

Дата> г.р.; диск DVD-R, содержащий сведения о движении денежных средств по карте АО «Киви Банк» 

<

№>; сопроводительное письмо из АО «Почта России» исх. 

<

№> от 14.07.2023; накладную без номера, с приложением на английском языке; накладную 

<

№>; накладную 

<

№>; накладную 

<

№>; накладную 

<

№>; накладную 

<

№>; накладную 

<

№>; накладную 

<

№>; накладную 

<

№>; накладную 

<

№>; путевой лист грузового автомобиля 

<

№>; накладную 

<

№>; накладную 

<

№>; накладную 

<

№>; сопроводительное письмо из АО «Почта России» исх. 

<

№> от 12.07.2023, хранящиеся в материалах уголовного дела, по вступлении приговора суда в законную силу, - оставить хранить в материалах уголовного дела.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Саратовский областной суд через Заводской районный суд г. Саратова в течение 15 суток со дня провозглашения.

В указанный срок осужденный вправе ходатайствовать об участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем должен указать в своей апелляционной жалобе, и в тот же срок со дня вручения осужденному апелляционного представления или апелляционной жалобы, затрагивающих его интересы, осужденный вправе подать свои возражения в письменном виде и ходатайствовать об участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий судья Е.Н. Бесшапошникова